

## **KẾ HOẠCH** **Hoạt động phục vụ hè cho thiếu nhi năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 09/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về Đẩy mạnh đổi mới hoạt động của thư viện trong xây dựng, phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 499/QĐ-SVHTTDL ngày 31/12/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Chương trình công tác năm 202; Thư viện Tổng hợp tỉnh xây dựng Kế hoạch hoạt động phục vụ hè cho thiếu nhi năm 2024 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

#### **1. Mục đích:**

Thu hút đông đảo thanh thiếu niên, nhi đồng, học sinh tham gia vào các hoạt động của Thư viện tỉnh, đặc biệt trong dịp hè nhằm duy trì và phát triển phong trào đọc sách, củng cố, nâng cao kiến thức, phát triển năng khiếu, kỹ năng sống, tăng cường khả năng tư duy, tham gia các hoạt động giải trí lành mạnh...góp phần giáo dục đạo đức, thẩm mỹ, trau dồi tình yêu quê hương, đất nước, xây dựng thói quen đọc sách.

Đổi mới nội dung và hình thức tổ chức phục vụ bạn đọc nhằm nâng cao chất lượng phục vụ bạn đọc, nhất là đối với bạn đọc là thanh thiếu niên, nhi đồng, học sinh tạo được sự hấp dẫn, để lại ấn tượng tốt trong cộng đồng.

#### **2. Yêu cầu:**

Các hoạt động phục vụ hè cho thiếu nhi phù hợp với chức năng, nhiệm vụ. Được tổ chức tiết kiệm, lành mạnh, đảm bảo hiệu quả phù hợp với mọi lứa tuổi thanh thiếu niên và nhi đồng.

### **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH VÀ PHƯƠNG PHÁP TRIỂN KHAI:**

#### **1. Tăng cường các hoạt động truyền thông trên trang Web của Thư viện tỉnh về các hoạt động phục vụ thiếu nhi:**

Giới thiệu sách thiếu nhi mới bổ sung, các bài viết giới thiệu sách và một số hình ảnh hoạt động thiếu nhi.

#### **2. Trưng bày sách, đọc sách và vẽ tranh theo sách:**

Tại Phòng đọc Thiếu nhi sẽ tổ chức Trưng bày sách tự chọn đọc cho các em thiếu nhi. Sách sẽ được chọn lọc, thay đổi thường xuyên về các thể loại phù hợp lứa tuổi thiếu nhi; Các em tự chọn tranh đã được in trên khổ giấy A4 để tô

màu theo sự sáng tạo của mình và vẽ tranh theo sách mà em thích. Hoạt động từ ngày 04/6 đến ngày 20/8/2024.

### **3. Một số hoạt động vui hè khác:**

- *Nội dung:* Kể chuyện theo sách, hái hoa kiến thức, nhớ nhanh tên sách, cờ vua, lắp ghép rubic...

- *Đối tượng tham gia:* Là các em thiếu nhi đang học bậc tiểu học và bậc THCS trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

- *Hình thức:*

+ *Kể chuyện theo sách:* Các em chọn 1 câu chuyện trong cuốn sách mà e đã đọc để kể lại bằng giọng điệu, diễn xuất của mình mà không làm thay đổi nội dung của câu chuyện. Ban tổ chức sẽ trao phần thưởng cho các em có chất giọng kể tốt, lưu loát, diễn cảm.

+ *Hái hoa kiến thức:* Các em tham gia bốc một câu hỏi trên cây tri thức và trả lời câu hỏi, trả lời đúng câu hỏi sẽ được một phần quà từ Ban Tổ chức.

+ *Nhớ nhanh tên sách:* Ban tổ chức chọn những tên sách hay để các em tham gia, trả lời đúng tên sách sẽ nhận được một phần quà từ Ban Tổ chức.

+ *Cờ vua và lắp ghép rubic:* Các em sẽ tham gia thi đấu theo vòng loại và theo từng nhóm tuổi. Người chiến thắng sẽ được nhận phần quà từ ban tổ chức.

- *Thời gian:* Ngày 4/6/2024

### **III. KINH PHÍ:**

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp của Thư viện Tổng hợp tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 đã được giao tại Quyết định số 491/QĐ-SVHTTDL ngày 27/12/2023 của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Đề nghị trung tâm đào tạo MC nhí Vũ Duyên:** Cử thiếu nhi tham gia hoạt động hè năm 2024 tại Thư viện Tổng hợp tỉnh. thời gian từ ngày 04/6 đến ngày 20/8/2024. Đặc biệt cử các em thiếu nhi tham gia một số chương trình kể chuyện theo sách, thi đấu cờ vua, hái hoa kiến thức... trong ngày khai mạc hoạt động hè, ngày 4/6/ 2024.

#### **2. Phòng Nghiệp vụ:**

- Chủ trì xây dựng maket và trang trí không gian tổ chức hoạt động hè năm 2024, pano trực quan quảng bá các hoạt động hè cho thiếu nhi.

- Chọn sách, trưng bày trên tủ, kệ, giá sách phục vụ thiếu nhi đọc sách; Biên soạn câu hỏi và đáp án nội dung hái hoa kiến thức.

- Chuẩn bị quà, phần thưởng cho các cháu thiếu nhi trả lời đúng câu hỏi, tham gia trò chơi kể chuyện theo sách, hái hoa kiến thức, nhớ nhanh tên sách, cờ vua, rubic ...

- Tuyên truyền, giới thiệu sách và các hoạt động thư viện thông qua các trang mạng xã hội và trực tiếp.

- Liên hệ để chuẩn bị Chương trình văn nghệ, âm thanh phục vụ hoạt động hè; chuẩn bị hoa, nước uống và trang thiết bị, vật dụng và các điều kiện cần thiết khác phục vụ hoạt động này.

- Liên hệ và mời phóng viên các cơ quan thông tấn báo chí đưa tin về hoạt động.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Hành chính –Tổng hợp lập dự toán kinh phí thực hiện và làm thủ tục thanh quyết toán sau khi thực hiện.

### **3. Phòng Hành chính - Tổng hợp:**

- Cập nhật Kế hoạch tổ chức các hoạt động phục vụ hè cho thiếu nhi năm 2024 lên fanpage, trang Web của Thư viện tỉnh.

- Đẩy mạnh công tác Truyền thông quảng bá các hoạt động hè cho thiếu nhi.

- Phân công viên chức thực hiện công tác dẫn chương trình; điều hành phần trò chơi hái hoa kiến thức và các hoạt động khác phục vụ hè cho thiếu nhi.

- Phối hợp với Phòng Nghiệp vụ lên danh sách và phát hành giấy mời đại biểu, phụ huynh và học sinh tham gia hoạt động này.

- Thẩm định kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Cử người tham gia lấy sách trưng bày và phục vụ các buổi tổ chức hoạt động hè.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động phục vụ hè cho thiếu nhi năm 2024. Đề nghị các phòng, cá nhân trong cơ quan tích cực phối hợp thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện có gì vướng mắc báo cáo Lãnh đạo đơn vị để kịp thời chỉ đạo.

Kế hoạch này thay cho thông báo./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở VH-TTDL;
- Đ/c Huỳnh Thị Sương, PGĐ Sở (b/cáo);
- Các phòng thuộc Sở: QLVH, VP;
- GD, PGĐ TVTH;
- TT đào tạo MC nhí Vũ Duyên;
- Các phòng chuyên môn TVTH;
- Lưu: VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Phan Đình Độ**